

Nr 19.

Ankom till Riksdagens kansli den 14 mars 1911 kl. 8 e. m.

Utlåtande, i anledning af Kungl. Maj:ts proposition angående uppförande af ett fordonsförråd vid Norrbottens regementes kasernetablissemang i Boden. (1:a Afd.)

I en den 25 november 1910 aflåten, till statsutskottet remitterad proposition (nr 9) har Kungl. Maj:t föreslagit Riksdagen medgifva, att till uppförande af ett fordonsförråd vid Norrbottens regementes kasernetablissemang i Boden må användas ett belopp af 10,800 kronor af fjärde hufvudtitelns allmänna besparingar.

Till det denna proposition bilagda statsrådsprotokollet öfver landförsvarsärenden nämnda dag har departementschefen i ärendet anfört följande:

»Uti skrifvelse till arméförvaltningens fortifikationsdepartement har tjänstförrättande kommandanten i Boden gjort framställning om anvisande af 10,800 kronor för att i enlighet med skrifvelsen närlagda ritning och kostnadsförslag låta uppföra ett fordonsförråd vid Norrbottens regementes kasernetablissemang därstädes. Byggnaden skulle å nedre botten inrymma samtliga för ett fältinfanteriregemente nu föreskrifna fordon jämte upplag af torfströ m. m. äfvensom bodar för förvaring af diverse verktyg och materialier. Å vinden skulle inrymmas omkring hälften af regementets skidutrustning. Byggnaden skulle uppföras så, att hinder ej mötte för dess tillbyggnad i syfte att vid behof framdeles kunna där inrymma äfven regementets utrustning af vinterfordon och ytterligare erforderligt antal skidor.

Såsom *skäl* för framställningen har tjänstförrättande kommandanten framhållit, att det vore synnerligen önskvärdt, att ett fordonsförråd för regementet snarast möjligt uppfördes, enär regementet för närvarande hade sina fordon inhysta *dels* i Boden och *dels* å fyra olika platser i Gammelstad.

Beträffande *kostnaderna* har anförts, att förrådet skulle uppföras med användande af virke från en af de å regementets förra mötesplats Not-

viken befintliga mathallarna, samt att utgifterna för dennas nedtagning och transport till Boden beräknats till 400 kronor, under det att kostnaderna för densamma ombyggnad uppginge till 9,700 kronor. Återstående del, 700 kronor, af det äskade beloppet skulle utgöra ersättning till regementets lägerkassa, som bidragit med 1,500 kronor till uppförande af mathallen, och ansåge tjänstförrättande kommandanten denna ersättning med hänsyn till verkets ganska goda beskaffenhet icke vara oskäligen.

Med anmälan om berörda framställning har arméförvaltningens fortifikationsdepartement i underdånig skrifvelse den 13 november 1909 erinrat, att några medel till uppförande af en dylik byggnad icke ingått uti det till uppförande af nytt kasernetablissemang för regementet beviljade extra anslag, enär regementet afsetts för tjänstgöring såsom fästningsinfanteri och sålunda icke behöfde vara mobilt. Regementet vore dock för närvarande försedt med fordonsutrustning i likhet med fältinfanteriregementena, och under sådant förhållande kräfdes gifvetvis uppförandet vid kasernetablissemang i Boden af därför erforderliga förrådslokaler. Fortifikationsdepartementet, som icke hade något att erinra mot det upprättade kostnadsförslaget samt tillika kunde meddela, att verket i mathallen värderats till drygt 2,000 kronor, ville därför, för den händelse regementet allt framgent skulle hafva samma fordonsutrustning som fältinfanteriregementena, hemställa om bemyndigande att i enlighet med ofvannämnda ritning uppföra byggnaden i fråga. Slutligen anmälde departementet, att detsamma icke hade några medel till sitt förfogande för kostnadernas bestridande.

Arméförvaltningens civila departement, som den 11 februari 1910 afgifvit yttrande i ärendet, i hvad detsamma afser utbetalande af ersättning till regementets lägerkassa, har anmält, att departementet ansåge skäligt, att, därest det föreslagna byggnadsarbetet komme till stånd, ett belopp af 700 kronor utbetalas till regementets enskilda lägerkassa såsom godtgörelse för dess andel i berörda mathall.

Sedan ärendet remitterats till kommandanten, för att han måtte yttra sig angående frågan om regementets mobilitet, har denne i ett den 16 septemher 1910 afgifvet underdånigt yttrande anført i hufvudsak följande: Enligt förslaget till 1901 års härordning gällde det att redan i fredstid ordna en infanteribesättning för fästningarna Karlskrona, Vaxholm och Oscar-Fredriksborg samt Boden. Riksdagen befarade emellertid, att det infanteri, som komme att förläggas till kustfästningarna, skulle blifva uteslutande ett fästningsinfanteri samt gjorde med hänsyn härtill gällande, att anordningen med förläggandet af infanteriregementen till fästningarna syntes kunna medföra vissa olägenheter, »enär därige-

nom skulle måhända komma att skapas ett infanteri, som vore förtroget endast med tjänsten å vederbörlig fästning», hvarför Riksdagen förutsatte, »att ifrågavarande regementen komma att erhålla utbildning ej blott för nämnda tjänst, utan äfven för fältinfanteritjänsten». Under denna förutsättning ansåg sig Riksdagen böra lämna sitt bifall till förslaget om upprättandet af de regementen, som nu benämnas Karlskrona och Vaxholms grenadjärregementen. Man torde på goda grunder kunna antaga, att Riksdagen ej tänkte sig eller förutsatte annat, än att jämväl Norrbottens regemente skulle utbildas hufvudsakligast såsom fältinfanteri.

Kommendanten har i detta sammanhang erinrat om att Norrbottens regemente deltagit uti såväl 1904 som 1909 års större fälttjänstövningar samt då varit utrustadt med reglementerad truppträng.

Chefen för generalstaben, hvilken ock lämnats tillfälle att yttra sig i ärendet, har uti underdånigt utlåtande den 2 november 1910 för sin del anført, att, likasom det hittills icke ifrågasatts annat än att regementet skulle vara utrustadt med truppträng, han ansåge det äfven för framtiden behöfligt, att regementet utrustades med sådan träng i likhet med öfriga infanteriregementen.»

På grund af hvad myndigheterna sålunda anført, och då departementschefen i likhet med kommendanten i Boden och chefen för generalstaben ansåge, att regementet allt fortfarande borde vara försedt med truppträng, helst som i det inom generalstaben upprättade förslag till ny härordning år 1901 framhållits, att Norrbottens regemente borde ordnas på ett med flertalet infanteriregementen öfverensstämmande sätt, hemställde departementschefen om aflåtande af ofvanstående proposition.

Med tillstyrkande af bifall till hvad Kungl. Maj:t i ofvanstående proposition föreslagit hemställer utskottet,

att Riksdagen må medgifva, att till uppförande af ett fordonsförråd vid Norrbottens regementes kasern-etablissemang i Boden må användas ett belopp af 10,800 kronor af fjärde hufvudtitelns allmänna besparingar.

Stockholm den 14 mars 1911.

På statsutskottets vägnar:

G. BILLING.
